No mês de novembro, nosso portfólio teve desempenho superior à Meta Atuarial. 

A Carteira Previdenciária obteve um resultado de 1,26%, enquanto a Meta Atuarial, 

representada pelo IPCA + 5,14%, foi de 0,60%, ou seja, 210,00% da meta atuarial. O 

Patrimônio do Fundo Previdenciário fechou o mês de novembro em R$ 5.268.201.045,80 

(cinco bilhões e duzentos e sessenta e oito milhões e duzentos e um mil e quarenta e cinco 

reais e oitenta centavos). O rendimento da Carteira Previdenciária do Instituto foi positivo em 

R$ 65.605.207,79 (sessenta e cinco milhões e seiscentos e cinco mil e duzentos e sete reais e 

setenta e nove centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,05 0,55 1,05 1,17 1,41 0,85 0,48 1,15 1,14 1,06 1,26 11,76

IPCA 0,16 1,31 0,56 0,43 0,26 0,24 0,26 -0,11 0,48 0,09 0,18 3,92

5,14% a.m.

[...]

O fundo de renda fixa com gestão 

ativa teve um retorno de 0,07%. O fundo IMA-B 5 teve um retorno de 1,06%, enquanto o 

fundo IMA-B 5+ registrou uma rentabilidade de 2,75%. 

O FIDC Multisetorial Itália teve uma rentabilidade de 0,71%, equivalente a R$ 

13.531,02 (treze mil e quinhentos e trinta e um reais e dois centavos). Até 30 de novembro de 

2025, foram resgatados R$ 10.625.572,61 (dez milhões e seiscentos e vinte e cinco mil e 

quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e um centavos), o que representa mais de 100% do 

capital inicialmente investido. O saldo remanescente em 30 de novembro era de R$ 

1.927.471,43 (um milhão e novecentos e vinte e sete mil e quatrocentos e setenta e um reais e 

quarenta e três centavos). 

O gráfico a seguir apresenta a comparação entre a rentabilidade dos fundos e a 

Meta Atuarial. Os fundos em verde superaram a Meta Atuarial, os fundos em amarelo 

obtiveram resultado positivo, mas abaixo da Meta Atuarial, e os fundos em vermelho

[...]

RENTABILIDADE 

A Carteira da Taxa de Administração obteve um resultado de 1,08% no mês de 

novembro, enquanto a Meta Atuarial representada pelo IPCA + 5,14% foi de 0,60%, ou seja, 

atingimos 180,00% da meta atuarial, totalizando um saldo de R$ 297.967.157,01 (duzentos e 

noventa e sete milhões e novecentos e sessenta e sete mil e cento e cinquenta e sete reais e um 

centavo). O rendimento de novembro da Carteira da Taxa de Administração foi positivo em 

R$ 3.185.526,87 (três milhões e cento e oitenta e cinco mil e quinhentos e vinte e seis reais e 

oitenta e sete centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,42 0,86 0,89 1,32 1,04 0,94 1,02 1,19 1,09 1,23 1,08 12,78

IPCA 0,16 1,31 0,56 0,43 0,26 0,24 0,26 -0,11 0,48 0,09 0,18 3,92

5,14% a.m.

[...]

A Carteira para Cobertura de Déficit Atuarial (anualidade 2021) apresentou 

um resultado de 0,90%, enquanto a Meta Atuarial representada pelo IPCA + 5,14% foi de 

0,6%, ou seja, atingimos 150,00% da meta atuarial, e fechou o mês com um saldo de R$ 

33.017.337,13 (trinta e três milhões e dezessete mil e trezentos e trinta e sete reais e treze 

centavos). O rendimento de novembro da Carteira para Cobertura de Déficit Atuarial 

(anualidade 2021) foi positivo em R$ 293.030,26 (duzentos e noventa e três mil e trinta reais 

e vinte e seis centavos). 

2025 JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ ACUM

CARTEIRA 1,05 0,00 -0,51 0,81 1,31 0,69 0,73 1,20 1,09 0,99 0,90 8,56

IPCA 0,16 1,31 0,56 0,43 0,26 0,24 0,26 -0,11 0,48 0,09 0,18 3,92

5,14% a.m.